
 

Decreto Dirigenziale n. 77 del 10/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 34 DEL 23/01/2017 "MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLA DGR N. 431/2016:

PROGRAMMAZIONE ITINERARIO DEL CONTEMPORANEO". BENEFICIARIO:

FONDAZIONE DONNAREGINA PER LE ARTI CONTEMPORANEE (C.F. 04953071216) -

CUP G26G17000060005 - IMP-EGNO E LIQUI-DAZIONE PRIMO ACCONTO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che  

a. con DGR 59 del 15/02/2016  la Giunta Regionale ha approvato la Proposta del programma di 
Azione e Coesione - Piano Operativo Complementare 2014-2020, ai fini della successiva 
approvazione a cura del CIPE e che tra le linee programmatiche regionali è compresa la linea 
Cultura 2020 che prevede la messa in campo di opportune policies di sostegno e 
valorizzazione delle vocazioni territoriali, tali da rendere il patrimonio culturale un settore 
trainante dell'economia e dello sviluppo sostenibile della Campania; 
 

b. con DGR. N.90 del 08/03/2016 la Giunta ha dato mandato ai competenti Uffici regionali di 
porre in essere le azioni individuate nell’ambito della complessa strategia regionale definita 
con la linea “Cultura 2020” del Piano Operativo Complementare di cui alla DGR 59/2016, con 
particolare riferimento alle azioni operative ivi previste, stabilendo, conseguentemente, la 
dotazione complessiva destinata alla realizzazione del programma degli interventi sui beni e 
le attività culturali destinando l’importo di Euro 82.030.000,00 di cui all’allegato A alla stessa 
DGR 90/2016; 

 

c. con  successiva  DGR n. 431 del 27/07/2016, nel  dar  seguito  alla strategia Cultura 2020 
mediante l’individuazione di specializzazioni di contenuto e territoriali regionale, la  Giunta  
regionale ha individuato gli itinerari per aggregati territoriali e tematici; 

 
d. con DGR 34 del 23 gennaio 2017 si è proceduto, in ordine alla definizione dell’Itinerario del 

Contemporaneo, a programmare/approvare le azioni di dettaglio individuando la Fondazione 
Donnaregina per le Arti contemporanee quale soggetto attuatore dell’itinerario stesso; 

 

PREMESSO altresì che: 
 
a. con nota n. 91/17 acquisita al protocollo regionale al n. 333228 in data 10.05.2017 la Fondazione 

Donnaregina,  individuata quale soggetto attuatore dell’intervento in parola e pertanto beneficiaria 
del relativo finanziamento della proposta progettuale “Itinerari del Contemporaneo – Confronti” con 
DGR n. 34/2017, ha trasmesso il progetto definitivo in uno con la documentazione necessaria per 
l’ammissione a finanziamento  

b. con  D. D. n. 40 del 16/06/2017 si è proceduto a disporre l’ammissione a finanziamento della 
predetta  proposta progettuale per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 del Piano Operativo 
Complementare (POC) per i beni e le attività culturali; 

c. con convenzione rep. n.181 del 4/7/2017, stipulata tra il RLA Cultura 2020 e il Legale 
Rappresentante della Fondazione Donnaregina sono state disciplinate le condizioni di erogazione 
del finanziamento; del Piano Operativo Complementare (POC) per i beni e le attività culturali 
2014/20 concesso per il progetto sopracitato 

 
CONSIDERATO che: 
 

a. con la su detta nota n. 91/17 acquisita al protocollo regionale al n. 333228 in data 10.05.2017 la 
Fondazione Donnaregina ha formulato richiesta per il riconoscimento del primo acconto del 
finanziamento POC concesso per la realizzazione del progetto “Itinerari del Contemporaneo – 
Confronti” e con successiva nota acquisita con prot. n. 469763 del 7.07.2017 ha trasmesso la 
dichiarazione di avvio delle attività; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

 
 
RILEVATO CHE la documentazione trasmessa è esaustiva rispetto a quanto previsto dall’art. 5. della 

convenzione rep. 181 del 4/7/2017; 
 
DATO ATTO CHE: 
 

a. con  DGR n.431 del 27.07.2016 la Giunta Regionale,  ha tra l’altro : 

1. iscritto, ai fini gestionali, le risorse di cui sopra, in termini di competenza e di cassa, ai sensi 
dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 18 Gennaio 2016, n. 2, nel Bilancio 
gestionale 2016:  

 

- nello stato di previsione dell'entrata al seguente capitolo: 

  

C
apitolo di 
E

ntrata 

D
E

N
O

M
IN

A
Z

IO
N

E
 

T
IT

O
LO

 

T
IP

O
LO

G
IA

 

C
A

T
E

G
O

R
I

A
 

IV
 LIV

E
LLO

 
P

IA
N

O
 D

E
I 

C
O

N
T

I 

S
IO

P
E

 
(codice 

bilancio)
 

ricorrenti/no
n ricorrenti 

C
O

D
IC

E
 

ID
E

N
T

IF
IC

A
T

IV
O

 
E

N
T

R
A

T
A

 
U

E
 

P
erim

etro 
sanità 

Im
porto 

stanziam
ent

o
 

2040 

Piano 
Operativo 
Complementar
e 2014/2020 
(POC) - Del. 
CIPE 11/2016 

4 200 4020100 
4.02.01.01.0

00 
4.02.0

1 2 2 1 19.500.000,00 

 
 - nello stato di previsione della spesa al seguente capitolo: 
 

C
apitolo di spesa 

D
enom

inazione 

M
IS

S
IO

N
E

 

P
R

O
G

R
A

M
M

A
 

T
IT

 D
P

C
M

 

M
A

C
R

O
A

G
G

R
E

G
A

T
O

 

C
O

F
O

G
 

S
IO

P
E

 (codice 
bilancio) 

S
pesa ric./non ric. 

C
O

D
IC

E
 ID

. S
P

E
S

A
 

U
E

 

 
P

erim
etro S

anità  
 

S
truttura 

assegnataria 

S
tanziam

ento
 

8470 

POC 
2014/2020 - 
Del. CIPE 
11/2016 – 
Beni e attività 
culturali. 
Società in 
house 

5 3 2 203 8.2 2.02.03 4 8 

 
 
 
 
3 

DG 54-12 -UOD 
03 12.500.000,00   

 
- con DGR 747 la Giunta Regionale ha proceduto ad una variazione del  bilancio in termini di 

competenza per il triennio 2016/2018, come indicato nell’allegato A , parte integrante e 
sostanziale della deliberazione; 
 

RITENUTO, pertanto, necessario: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

a. impegnare a favore della Fondazione Donnaregina per la realizzazione del progetto “Itinerari del 
Contemporaneo – Confronti”; l’importo complessivo di € 1.000.000,00, pari al finanziamento 
assentito con 40 del 16/06/2017, di cui  € 314.038,04 sulla competenza 2017 ed € 685.961,96 
sulla competenza 2018, sul capitolo 8470, caratterizzato dai seguenti elementi idendificativi della 
transazione elementare, ai fini della contabilità economica-patrimoniale 
 

Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
 
b.  liquidare in favore della Fondazione Donnaregina la somma di € 300.000,00 compreso 

IVA,  quale corrispettivo per la realizzazione del progetto “Itinerari del Contemporaneo – 
Confronti”, pari al 30% del finanziamento concesso con D.D. n.40 del 16/06/2017, 
facendo gravare la spesa sul capitolo di spesa 8470 del Bilancio Gestionale per l’EF 
2017 la cui codificazione di transazione elementare della spesa è riportato nel 
sottostante prospetto: 

 
Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
 
 
VISTI 

a. la DGR 59 del 15/02/2016; 
b. la DGR  90  del 08/03/2016; 
c. il DPGR n. 118 del 13/05/2016  di conferimento dell’incarico quale Referente Unico del PAC 

2007-2013 e del POC 2014-2020, con funzioni di Autorità di Gestione, al Direttore Generale della 
DG 16 “Direzione Generale Autorità di Gestione Fondo Europeo di Sviluppo Rurale”; 

d. la DGR 501 del 22/09/2016  
e. la L.R.n.1 e 2 del 18/02/2016; 
f. la DGR 431/2016; 
g. la DGR 34/2017; 
h. la L.R. n.3 del 20/01/2017 di approvazione delle "Disposizioni per la formazione del bilancio di 

previsione finanziario per il triennio 2017-2019 - Legge di stabilità regionale 2017"; 
i. la D.G.R. n. 59 del 07/02/2017 di approvazione del bilancio gestionale per gli anni 2017, 2018, 

2019; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

j. il DPGR n. 64 del 28.04.2017 di conferimento dell’incarico  di Direttore Generale della Direzione 
Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

k. il DPGR n.86 del 5.05.2017 di conferimento dell’incarico di Responsabile dello Staff funzioni di 
supporto tecnico operativo presso la Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo; 

DATO altresì ATTO CHE: 
 
a. la spesa di che trattasi è obbligatoria, derivando da obbligazione giuridicamente perfezionata, il cui 

mancato assolvimento comporterebbe un danno grave e certo all'Ente e che il  presente 
provvedimento è adottato nel rispetto della disciplina e dei limiti imposti dal vigente  ordinamento 
contabile; 

 

b. gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni previsti del D.lgs. n. 33 del 
14/03/2013 sono stati adempiuti mediante la pubblicazione dell’atto di ammissione a  finanziamento 
nel rispetto di quanto stabilito dagli artt. 26 e 27; 

 

c. sarà ritenuta ammissibile la spesa, anche anteriore al provvedimento D.D. n. 40 del 16.06.2017 di 
ammissione a finanziamento del progetto in parola, sempreché successiva alla DGR 34 del 
23/01/2017, che programma le azioni di dettaglio individuando la Fondazione Donnaregina per le 
Arti contemporanee quale soggetto attuatore dell’itinerario stesso; 

 

 

ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio e sulla scorta della espressa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal Responsabile dello Staff Funzioni di supporto tecnico                 
operativo - Promozione e valorizzazione dei BB. CC.   

 
 

D E C R E T A 
 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 
 

a. impegnare a favore della Fondazione Donnaregina per la realizzazione del progetto 
“Itinerari del Contemporaneo – Confronti”; l’importo totale di € 1.000.000,00, pari al 
finanziamento assentito con 40 del 16/06/2017, di cui  € 314.038,04 sulla competenza 
2017 ed € 685.961,96 sulla competenza 2018, sul capitolo 8470, caratterizzato dai 
seguenti elementi idendificativi della transazione elementare, ai fini della contabilità 
economica-patrimoniale 

 
Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017



 

 

 
 

SIOPE 2.03.02 
 

 
d.  liquidare in favore della Fondazione Donnaregina la somma di € 300.000,00 compreso 

IVA,  quale corrispettivo per la realizzazione del progetto “Itinerari del Contemporaneo – 
Confronti”, pari al 30% del finanziamento concesso con D.D. n.40 del 16/06/2017, 
facendo gravare la spesa sul capitolo di spesa 8470 del Bilancio Gestionale per l’EF 
2017 la cui codificazione di transazione elementare della spesa è riportato nel 
sottostante prospetto: 

 
Capitolo 8470 
Missione 5 
Programma 3 
Titolo 2 
V livello del piano dei conti 2.03.03.01.001 
Macroagg. 203 
COFOG 8.2 
Codice identificativo transazione 8 
SIOPE 2.03.02 

 
e. di autorizzare la UOD Gestione delle Spese Regionali a pagare la somma di € 

300.000,00 in favore della Fondazione Donnaregina P. IVA 04953071216 mediante 
accredito sul conto bancario IBAN: IT 49 K 0101003424100000003110, causale 
““Itinerari del Contemporaneo – Confronti”; 
 

f. di inviare il presente atto: 

per gli adempimenti di rispettiva competenza,: 

- all’UDCP - Segreteria di Giunta – Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti Dirigenziali; 

- alla UOD Unità Operativa Dirigenziale Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni con il Pubblico, per la 
pubblicazione sul BURC . 

per opportuna conoscenza,: 

- al beneficiario : Fondazione Donnaregina per le arti contemporanee (C.F. 04953071216) 

- al Referente Unico del PAC 2007 -2013 e del POC 2014 – 2020 / Direzione Generale Autorità di 
Gestione Fondo di Sviluppo Regionale ; 

- al Capo di Gabinetto del Presidente. 

 

 
Rosanna ROMANO 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  10 Luglio 2017


	BURC n. 55 del  10 Luglio 2017

